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Severní energetická ze skupiny Sev.en Česká energie přerušuje těžbu v lomu ČSA. 
K rozhodnutí o definitivním uzavření dojde v průběhu následujících měsíců. S po-
stupným omezením provozu a následným dočasným přerušením těžby souvisí 
i  hromadné propouštění zaměstnanců Severní energetické a Sev.en Inntech.

„S  uzavřením lomu ČSA jsme počítali mezi roky 
2024 - 2026, protože není žádná možnost zde dlou-
hodobě pokračovat v těžbě. Termín životnosti lomu 
jsme několikrát veřejně deklarovali ve svých prohlá-
šeních, aktuální přerušení těžby proto není nic zce-
la neočekávaného,“ konstatovala mluvčí skupiny  
Sev.en Česká energie Gabriela Sáričková Benešová. 
„Těžba bude řízeně ukončena během několika ná-
sledujících měsíců. Zatím dochází k přerušení těž-
by. Pokud se v zimním období objeví potřeba na-
šeho uhlí pro výrobu elektrické energie nebo tepla, 
jsme připraveni provoz ještě částečně obnovit, při-
čemž bychom využili naše zaměstnance z druhého 
aktivního lomu ze skupiny,“ uvedl Petr Lenc, gene-
rální ředitel Severní energetické. 
V důsledku přerušení těžby propustí společnosti 
Severní energetická a Sev.en Inntech, která zajiš-
ťuje obslužné činnosti pro těžební společnost, od 
května do července 485 zaměstnanců. Uvolňová-
ni budou zaměstnanci z pracovních pozic, jako 
je provozní zámečník, elektrikář, řidič, mechanik 
a další technické profese. 
„Naší snahou je co nejvíce zmírnit dopady ukon-
čení pracovního poměru na jednotlivého zaměst-

nance. Pro každého odcházejícího pracovníka je 
připraveno odstupné vyšší, než je standard. Vět-
šina odejde s osminásobkem platu. Ve spolupráci 
s Úřadem práce ČR vzniklo detašované pracoviště 
přímo v administrativní budově Severní energetic-
ké, kde bylo možné s každým provést všechny ne-
zbytné administrativní úkony. Zajistíme také ode-
slání žádosti o výplatu kompenzací na zmírnění 
sociálních dopadů pro propuštěné zaměstnance 
podle nařízení vlády 342 z roku 2016 a k dispozi-
ci bylo současně i detašované pracoviště státního 
podniku Diamo, které žádosti vyřizovalo. S Úřa-
dem práce ČR domlouváme rekvalifikace pro na-
še zaměstnance, kteří chtějí najít uplatnění v ji-
ných oborech,“ doplnila Gabriela Sáričková Be-
nešová a dodala, že spolupráce s Úřadem práce 
ČR je v tomto nelehkém období nadstandardní. 
„Úřad práce ČR nám vyšel vstříc ve všech našich 
snahách co nejvíce ulehčit propuštěným zaměst-
nancům těžkou a nepříjemnou situaci, ať už se 
jedná o registraci nezaměstnaných nebo hledání 
nové práce případně překvalifikace, obdobně jako 
státní podnik, který operativně zajistil zřízení de-
tašovaného pracoviště,“ chválí spolupráci mluv-

čí skupiny.  O zaměstnance Severní energetické 
a Sev.en Inntech, kteří budou od června volní na 
trhu práce, už nyní projevují zájem jiní zaměst-
navatelé. „Zájem mají města a obce, ale také ji-
né firmy v regionu, jejichž zástupci nás kontaktu-
jí. Naši zaměstnanci jsou pro ně zajímaví, protože 
disponují zkušenostmi, všemi potřebnými kompe-
tencemi ve svém oboru i dobrými pracovními ná-
vyky,“ doplnila Gabriela Sáričková Benešová.  
Celý proces přerušení těžby a propouštění za-
městnanců komunikuje vedení společnosti ta-
ké se zástupci odborové organizace. „Konec těž-
by na ČSA je dlouho očekávaný, přesto je to udá-
lost emoční, smutná a bolestivá. Odbory se na 
konec těžby připravovaly již delší dobu. Podařilo 
se nám se zaměstnavatelem dohodnout nadstan-
dardní odstupné. Domluvili jsme s vládou ČR re-
strukturalizační příspěvek. Rodinné rozpočty pro-
puštěných horníků by tak měly ztrátu zaměstnání 
po nějaký čas finančně zvládnout. Je třeba zmínit 
citlivý přístup zaměstnavatele. Nejenže deklaro-
val, že zaměstnanci budou vypořádáni dle platné 
legislativy a kolektivní smlouvy, ale poskytne za-
městnancům maximální servis při opouštění za-
městnání a i při hledání uplatnění na trhu práce, 
což je zaměstnanci kvitováno s povděkem,“ uvedl 
Jaromír Franta, předseda SOO CCG. 

(red)

SEVERNÍ ENERGETICKÁ PŘERUŠUJE TĚŽBU 
V LOMU ČSA A PROPOUŠTÍ ZAMĚSTNANCE
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 Václav Brzák v květnu odsloužil poslední směnu po padesáti letech na šachtě. Od-
chází spokojený s tím, jak se zaměstnavatel postaral o uvolněné zaměstnance po 
přerušení těžby v lomu ČSA. I když se mu bude stýskat hlavně po spolupracovnících, 
těší se na volno  strávené s rodinou.

Jak jste se dostal k práci na šachtě a jakými pro-
fesemi jste prošel? 
K tomuto povolání jsem se dostal přes doporu-
čení známého před padesáti lety. Z naší rodiny 
pracovali na hlubině už můj děda i maminka. 
Začínal jsem jako mazač na bagru, po roce jsem 
si udělal strojnický průkaz na obsluhu zemních 
strojů a jezdil jsem s pásovým rypadlem E2,5 
a s dozery CAT a KOMATSU. Pracoval jsem 28 
let na Ležákách, dva roky na ČSA a posledních 
20 let v Sev.en Inntech ve Vršanské uhelné vždy 
jako řidič zemních strojů. Je to psychicky nároč-
ná práce, vyžaduje soustředění a dovednosti. Na 
jejím dobrém odvedení jsou závislé další profe-
se, třeba provoz rypadla.

Čím to, že jste tak dlouho vydržel? Nikdy jste 
nepřemýšlel o odchodu?  
Hlavní důvod, proč jsem zůstal tak dlou-
ho a ještě přesluhoval je, že mě práce s těmito 
stroji vždycky bavila. A měl jsem štěstí na dob-
rou partu kolegů, takže pokud se vyskytl něja-
ký problém nebo stres, nikdy to nebylo v tako-
vé míře, abych přemýšlel o změně zaměstnání. 

Parta lidí, se kterými jsem pracoval, byla výbor-
ná celou dobu, co jsem pracoval na šachtě. Nej-
lepší kolektiv jsem zažil během posledních 20 
let, a to konkrétně osádku rypadla K54. Po těch 
chlapech se mi bude stýskat.

Co říkáte na pozastavení těžby v lomu ČSA? 
I když se to neříká lehce, dalo se to čekat. Bylo 
jen otázkou času, kdy k tomu dojde i s ohledem 
na negativní přístup současné politiky k těžbě 
a potřebnosti uhelných zdrojů. Musím ale říct, 
že jsem spokojený, jak se k zaměstnancům za-
choval zaměstnavatel. Myslím, že je to férové 
jednání, dodržel vše, co slíbil nejen v kolektivní 
smlouvě. Zaměstnancům, kteří ještě nemají dů-
chodový věk, se snaží pomoci s evidencí na úřa-
du práce nebo s hledáním nového zaměstnání. 
To se v dnešní době jen tak nevidí.

Zajímá vás, jak se lom ČSA změní? 
Už se asi nedožiji doby, až bude okolí bývalého 
lomu ČSA obydlené nebo tam vznikne rekreač-
ní zóna. Každopádně je potřeba, aby se bývalá 
důlní díla znovu stala atraktivními místy pro ži-

vot a odpočinek nejen pro lidi, ale také pro pří-
rodu, aby se do nich vrátil život. Abychom si 
my, naše děti a vnoučata prožili svůj čas v mís-
tech, kde stojí za to žít.

Dovedete si představit život bez každodenního 
chození do práce? Na co se v penzi těšíte? 
Život bez nutnosti chodit do práce si popravdě 
zatím moc představit nedovedu, ale mám už ně-
jaký věk a nikdo nemládne, musím to brát ro-
zumně. Na druhou stranu budu teď mít dost ča-
su věnovat se svým zájmům a koníčkům, což 
jsem doteď moc neměl. Baví mě cyklistika, hud-
ba, elektronika, RC modely. Máme dům a zahra-
du, kde je stále co dělat a také dvě malé vnučky, 
které si konečně užijí svého dědu. Odměnou je 
pro mě přes všechnu tu melancholii zasloužený 
volný čas na koníčky a rodinu. Všechno ostatní, 
co jsem kdy chtěl, už mám.

Jak jste si užil poslední směnu? 
Do poslední šichty se promítá trochu smutku. 
V duchu jsem se rozloučil s místy, kde jsem od-
pracoval 50 let a stovky hodin. Budu vzpomínat 
na ty roky a na všechny fajn lidi, které jsem tu 
potkal. S naší směnou se ještě uvidíme při roz-
lučkovém posezení a doufám, že zůstaneme ale-
spoň částečně v kontaktu.                                               

(red)

PO PADESÁTI LETECH NA ŠACHTĚ  
SI KONEČNĚ UŽIJE VNOUČATA

SKUPINA UDĚLALA MAXIMUM PRO 
CO NEJMÉNĚ BOLESTIVÝ ODCHOD
Pozastavení těžby v lomu ČSA s sebou přineslo i velmi nepopulární krok v podobě 
organizační změny, tedy hromadného propouštění zaměstnanců. Skupina Sev.en 
Česká energie se ale snažila pro všechny, kteří ne vlastní vinou přišli o práci, vytvo-
řit takové podmínky, aby jejich odchod byl co nejméně bolestivý. 

Personální útvar připravil pro každého z od-
cházejících zaměstnanců informační brožuru 
s přehledně zpracovanými informacemi po-
třebnými při ztrátě zaměstnání. Velmi pod-
statnou pomocí bylo zřízení detašovaného 
pracoviště Úřadu práce ČR a státního podni-
ku Diamo v sídle ředitelství těžebních společ-
ností v Mostě. Při výstupních pohovorech si 
tak zaměstnanci měli možnost vyřídit všech-
ny potřebné administrativní úkony pro regist-
raci v evidenci úřadu práce, stejně jako žádos-

ti o příspěvek ke zmírnění sociálních dopadů, 
takzvaný restrukturalizační příspěvek. Drtivá 
většina zaměstnanců ocenila, že si vše mohou 
vyřídit na jednom místě, bez nutnosti obcházet 
jednotlivé úřady. 
Kromě administrativní pomoci skupina Sev.en 
Česká energie zprostředkovala odcházejícím 
zaměstnancům kontakty na potenciální nové 
zaměstnavatele. Někteří oslovili těžební spo-
lečnosti přímo, na několik desítek se persona-
listé obrátili osobně s žádostí o poskytnutí ak-

tuálních informací o volných místech. Třikrát 
se v zasedací místnosti ředitelství konala burza 
práce, kam firmy z regionu poslali své zástup-
ce. Vystřídalo se zde zhruba pětadvacet firem. 
Úspěšnost burzy nyní personalisté vyhodno-
cují, konkrétní data budou známá na začátku 
prázdnin.
Pro ty, kdo by si nevěděli rady, jak se připravit 
na hledání zaměstnání byly připraveny od kon-
ce května do poloviny června konzultace dva-
krát týdně. Zájemci se dozvěděli například jak 
správně napsat profesní životopis nebo jak se 
připravit na přijímací pohovor. Ve spoluprá-
ci s Občanskou poradnou v Mostě a Litvínově 
vznikl rovněž manuál o vhodném využití vy-
placeného odstupného.                                 (red)

BYLO MI VYPLACENO NĚKOLIKANÁSOBNÉ ODSTUPNÉ,  
JSEM V INSOLVENCI, CO TO PRO MĚ ZNAMENÁ?
V tomto případě je důležité o této skutečnosti co možná nejdříve informovat va-
šeho insolvenčního správce. Na zatajení vyplaceného odstupného by totiž mohlo 
být nahlíženo jako na nepoctivý záměr a mohlo by ohrozit vaše insolvenční řízení. 
Jelikož se v případě několikanásobného odstupného jedná o mimořádný příjem, 
počítejte s tím, že bude ze strany insolvenčního správce s největší pravděpodob-
ností využito za účelem uspokojení vašich věřitelů.

 Třikrát se pro odcházející zaměstnance 
uskutečnila burza práce. Foto: (pim)

Nejlepší partu Václav Brzák potkal  
na velkostroji K54. Foto: (pim)
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Dají se rekultivované plochy využít pro pěstování rychle rostoucích dřevin, je půda 
na výsypkách dostatečně kvalitní a jakým energetickým plodinám by se tu v bu-
doucnu mohlo dařit? I tohle jsou otázky, které si pokládají pracovníci útvaru rozvo-
jových a transformačních projektů společnosti Sev.en Inntech společně s odborní-
ky s univerzit i dalších akademických institucí. 

„Jedná se o projekt spolufinancovaný z Technolo-
gické agentury ČR, na kterém spolupracujeme mi-
mo jiné s Výzkumným ústavem Silva Taroucy pro 
krajinu a okrasné zahradnictví (VÚKOZ), Uni-
verzitou Palackého v Olomouci, ale také s odbor-
níky z Akademie věd ČR. Snažíme se zjistit, zda 
by plochy v okolí lomu Vršany šly využít napří-
klad k pěstování energetických dřevin a také obi-
lovin. Vytipovány byly dvě plochy, každá o rozlo-
ze zhruba tři čtvrtě hektaru. Jedna prošla stan-
dardním rekultivačním procesem, druhá nikoli. 
Společně s odborníky bychom se rovněž rádi do-

zvěděli, zda se vyplatí pěstovat na rekultivovaných 
plochách plodiny pro výrobu biomasy,“ nastínil Vít 
Kopecký, manažer rozvojových a transformač-
ních projektů Sev.en Inntech.  
Na začátku letošního roku odborníci odebra-
li na obou plochách vzorky a provedli takzvané 
hrnkové pokusy, což jsou laicky řečeno zkouš-
ky úrodnosti půdy. Na jejich základě byly vybrá-
ny rostliny, které bude možné na podzim vysadit 
na rekultivovaných plochách. Vzniknout by mě-
ly dvě plochy, agrolesnický systém, který kombi-
nuje rychlerostoucí dřeviny s pásy obilnin a pou-

ze rychleroustoucí dřeviny. Vybrané druhy rost-
lin už nyní rostou v laboratorních podmínkách 
VÚKOZ v Průhonicích. Přímo na vybraných plo-
chách v okolí lomu Vršany se na jaře zahájily zem-
ní a další přípravné práce pro podzimní výsadbu. 
„S tímto projektem souvisí i náš další záměr, a tím 
je využití repasovaných fotovoltaických panelů. 
Měly by sloužit k napájení čerpadel pro zavla-
žování výzkumných ploch,“ doplnil Vít Kopec-
ký.                                                                       (red) 

 KOLEM LOMU VRŠANY BY V BUDOUCNU  
MOHLY RŮST ENERGETICKÉ PLODINY

KLADENSKÝ BLOK 7  
PROŠEL JARNÍ ODSTÁVKOU 

Název projektu:  
Biorafinace a cirkulární ekonomika pro 
udržitelnost
Číslo projektu: 
TN02000044
Poskytovatel:  
Technologická agentura ČR

Nejmodernější technologická část kladenské teplárny, blok 7, má za sebou necelý mě-
síc trvající odstávku. Kontroly a údržba se zaměřily prakticky na všechny části techno-
logie, především ale na mechanické, které se během provozu nejvíce opotřebovávají. 

Odstávka bloku 7 trvala od první poloviny května 
do začátku června a zahrnovala desítky činností 
ve všech částech technologie. K nejvýznamnějším 

akcím odstávky patří oprava vnějšího tubusu stě-
nového šneka paliva č.11, výměna rotoru v drti-
či uhlí č. 2 nebo náhrada kolen a potrubí tří tras 

pneumatické dopravy ložového popela z K7. Sou-
částí odstávky byla také zkouška těsnosti tlakové-
ho celku kotle. 
Velkou část prací během odstávky zvládla vlastní 
údržba kladenské teplárny. O specializované čin-
nosti se postarali externí dodavatelé.  

(red)

VE ZKOUŠKÁCH OBSTÁLO UHLÍ   
Z LOKALITY JAN ŠVERMA
Pozastavení těžby v lomu ČSA má dopad i na další společnosti skupiny Sev.en 
Česká energie. Pro Teplárnu Kladno bylo uhlí z lomu ČSA hlavním palivem. V uply-
nulých týdnech zde proto prováděli palivové zkoušky s cílem najít nejlepší náhrad-
ní zdroj paliva. 
Během série provozních testů na blocích 4, 5 a 7 se ověřovaly mimo  jiné do-
sažitelné výkony jednotlivých bloků, ale také dynamika provozu pro plnění po-
skytovaných podpůrných služeb. Jako vhodná náhrada se nakonec ukázalo uhlí 
z lokality Jan Šverma, která je součástí lomu Vršany. 

Jak ještě vylepšit protiprašná opatření na skládce paliva řeší v kladenské tep-
lárně. Ve většině provozů skupiny Sev.en Česká energie jsou nyní zásoby uhlí na 
maximu, což s sebou může přinášet problémy především ve větrných obdobích. 

„Na naší skládce uhlí byl v uplynulých týd-
nech zvýšený pohyb techniky, protože bylo po-
třeba velké zásoby paliva zhutnit a upravit. Bo-
hužel nás trápilo i suché a velmi větrné poča-
sí, takže místy docházelo ke zvýšené prašnosti. 
Nad rámec standardních protiprašných opatře-
ní jsme proto začali dělat i další kroky. Ke zin-
tenzivnění skrápění jsme využili vlastní vybave-

ní jako trojnožky, hadice a rozstřikovací trysky, 
abychom docílili maximálního snížení prašnos-
ti,“ vysvětlil Ondřej Bartl, výrobní ředitel kla-
denské teplárny.  
Jednalo se ale pouze o mimořádná a dočas-
ná řešení. Teplárna pracuje na protiprašných 
opatřeních, která by měla mít trvalejší charak-
ter. Kromě již realizovaných, jako je výsadba 

pásů dřevin, které plní funkci přírodní clony, 
se plánuje také rozšíření stacionárního skrá-
pění skládky paliva. To mimo jiné zahrnu-
je i doplnění stávajících rozvodů vody o nové 
skrápěcí trysky podél severního okraje uhel-
né skládky. „Momentálně jsme ve fázi přípravy 
a vytipování optimálních míst k umístění skrá-
pěcích trysek. Nebráníme se ale ani dalším opat-
řením a hodláme přitom využít i zkušeností ko-
legů z ostatních lokalit v rámci skupiny, ať už 
z elektráren a tepláren nebo z těžebních společ-
ností,“ doplnil výrobní ředitel. 

NA SKLÁDCE PALIVA PLÁNUJÍ 
DALŠÍ PROTIPRAŠNÁ OPATŘENÍ

Květinová louka o rozloze 0,18 hektaru doplnila rekultivované plochy v lokalitě 
Jan Šverma. Ještě letos na ní naváže výsadba třešňohruškového ovocného sadu. 

Květinová louka společně s ovocným sadem vy-
tvoří přírodě blízké stanoviště, jehož účelem je po-
sílení přitažlivosti krajiny pro opylovače, tedy pře-
devším pro včely, čmeláky a motýly. Použité osi-
vo obsahovalo 20 druhů bylin vhodných na sušší 
stanoviště, jako například řepík, řebříček, chrpa, 
hvozdík kartouzek, třezalka, černohlávek a šalvěj. 
Kromě nich také 10 druhů travin a čtyři druhy je-
telovin. Na pestrosti louky se bude podílet také ší-
ření přirozených druhů z okolí.

Pro zachování co nejpřirozenějšího charakteru 
byla louka oseta ručně, takže vzniknou drobné ne-
pravidelnosti v hustotě i složení porostu. Také dal-
ší činnosti při údržbě budou prováděny převážně 
ručně. Loučka bude kosena po pruzích tak, aby 
část zůstala nedotčená pro hmyz a aby mohlo dojít 
k vysemenění kvítí a jeho postupnému zahuštění. 
Důležitá je i estetická hodnota, protože k louce 
patří pestrost drobného kvítí, které je znakem 
příjemné a zdravé krajiny.                                (red)

REKULTIVOVANÉ PLOCHY DOPLNÍ 
KVĚTINOVÁ LOUKA A OVOCNÝ SAD



ZE SKUPINY6 7ZE SKUPINY

Elektrárny, a neplatí to pouze pro ty ve skupině Sev.en Česká energie, nejsou jen 
zdroji pro výrobu elektřiny. Velká část z nich zajišťuje takzvané služby výkonové 
rovnováhy. Pomáhají vyrovnávat výkyvy frekvence v elektrizační soustavě a zvlád-
nou pracovat i v takzvaném ostrovním provozu. Aby tyto služby mohly elektrárny 
poskytovat, musí mít patřičnou certifikaci. V Elektrárně Chvaletice se ověřovala 
schopnost ostrovního provozu na blocích 1 a 2 při jarních certifikačních zkouš-
kách. 
„Certifikáty poskytovatele služeb ostrovního 
provozu se obnovují každých pět let. Chvale-
tická elektrárna má certifikaci pro všechny své 
bloky, aktuálně probíhaly certifikační zkoušky 
pro bloky 1 a 2. Celý proces zahrnuje sérii testů 
před certifikační autoritou. Jednodenní zkouš-
ky mají přesný harmonogram,“ vysvětlil Milan 
Prokop, směnový inženýr odboru řízení pro-
vozu Elektrárny Chvaletice. 
Schopnost ostrovního provozu umožňuje elek-
trárně nezávisle zajišťovat elektrickou energii 
nejen pro vlastní provoz, ale také pro odděle-
nou část sítě při mimořádné situaci v přenoso-
vé soustavě, a tím předejít výpadkům dodávek 
- blackoutu. Elektrárny se službami ostrovní-
ho provozu jsou pro přenosovou soustavu ne-
zbytné zejména ve chvílích, kdy dochází k vý-
kyvům frekvence v elektrizační síti. K tako-
vému případu došlo na celoevropské úrovni 
v lednu 2021, kdy kvůli poruchám na Balká-
ně byla kontinentální Evropa na čas vyčleně-
na ze společné soustavy a pokles frekvence 
v síti musel být vyrovnán také za pomoci čes-

kých uhelných elektráren. Při lokálních potí-
žích se chvaletická elektrárna přepnula do os-
trovního provozu zhruba před třemi lety kvů-
li poruše v rozvodně Týnec. Všechny jedoucí 
bloky okamžitě aktivovaly automatiky, kte-
ré přepnuly elektrárnu do ostrovního provo-
zu a začaly regulovat frekvenci, výkon a napě-
tí v oblasti, která se vyčlenila od zbytku ener-
getické soustavy. Šlo o poměrně rozsáhlou část 
středních Čech. 
Certifikací pro poskytování služeb ostrovní-
ho provozu disponují v rámci skupiny Sev.en 
Česká energie také Elektrána Počerady a Tep-
lárna Kladno.
K efektivní komunikaci mezi elektrárnami 
a provozovatelem přenosové soustavy slouží 
takzvaný energetický výstražný systém (EVS), 
který informuje technické dispečinky důle-
žitých elektráren. V Elektrárně Chvaletice se 
jedná o technický dispečink v elektro-dozor-
ně. Přezdívá se mu rovněž semafor, protože 
je podobně barevně označen. Všem partne-
rům předává zprávy o případných problémech 

v přenosové soustavě a zároveň omezuje počet 
telefonických kontaktů v krizových situacích.  
Elektrárna Chvaletice má rovněž certifikaci pro 
takzvané bloky obnovy soustavy. Při blackoutu, 
tedy úplném rozpadu elektroenergetické pře-
nosové soustavy, by patřila mezi zdroje, které 
se budou podílet na obnovování napájení elek-
trizační soustavy. Tento proces se označuje jako 
start ze tmy (blackstart). Kromě zajištění ener-
gie pro vlastní provoz dokáže následně „nastar-
tovat“ bloky obnovy soustavy, které pak pokra-
čují v oživování soustavy. Tuto službu poskytu-
jí především vodní elektrárny Dalešice a Orlík 
a spolu s nimi přečerpávací elektrárna Dlou-
hé stráně. „Už v roce 2008 Elektrárna Chvale-
tice úspěšně absolvovala zkoušku najetí výrobní-
ho bloku z vodní elektrárny Orlík. V roce 2017 
jsme se ve spolupráci s ČEZ a ČEPS podíleli na 
úspěšném provedení startu ze tmy a následném 
podání napětí pro najetí pohonů vlastní spotře-
by chvaletické elektrárny. Také díky těmto vyda-
řeným testům nás provozovatel přenosové sou-
stavy zařadil do služby bloků obnovy soustavy,“ 
připomněl Milan Prokop. Chvaletická elektrár-
na má výhodu i ve svém strategickém umístění 
zhruba ve středu republiky. Právě proto může 
být při blackoutu najížděna z Dlouhých strání, 
které jsou pro ostatní strategické uhelné zdroje 
na severu Čech příliš daleko a pravděpodobně 
by využily vodní elektrárnu Orlík.                                                       

(pim)

CHVALETICKÁ ELEKTRÁRNA ZVLÁDNE  
OSTROVNÍ PROVOZ I START ZE TMY

VEDENÍ SKUPINY SE OPĚT  
SETKALO SE ZAMĚSTNANCI 
Po krátké přestávce se opět vrátila setkání se zaměstnanci na velínech v teplár-
nách a elektrárnách. Na sklonku května měli šanci se setkat s vedením skupiny 
Sev.en Česká energie zaměstnanci Elektrárny Počerady a Teplárny Kladno. 

Od prezidenta skupiny Luboše Pavlase se dozvě-
děli aktuální informace z energetiky i z jednot-
livých částí skupiny, včetně té nejméně pozitiv-
ní, která se týkala pozastavení těžby v lomu ČSA. 
„Situace se v české energetice od posledního setká-
ní příliš nezměnila. Ačkoli mírně vzrostla cena 
elektřiny, stoupla i cena povolenky, takže výroba 
elektřiny z fosilních zdrojů je stále ekonomicky ne-
výhodná,“ informoval Luboš Pavlas. Mírně opti-

misticky může znít fakt, že zatímco na jaře měla 
skupina Sev.en Česká energie prodanou elektři-
nu na letošní rok a řešilo se, jak se podaří prodat 
výrobu na rok 2025, nyní už je jisté, že elektři-
na na následující rok je rovněž prodaná. „To pro 
nás znamená především, že jsme o něco prodlou-
žili období, kdy musíme rozhodnout, jak se svými 
zdroji naložíme do budoucna. Jisté v tuto chvíli je, 
že už nebude zahájena generální oprava poslední-

ho z bloků, o níž se uvažovalo ještě předloni. Do-
končeny budou všechny stávající opravy, nové se 
již nebudou začínat, protože není možné odhad-
nout jejich návratnost,“ zdůraznil Luboš Pavlas.   
Zaměstnance v Elektrárně Počerady zajímalo, 
jak by se vedení skupiny rozhodlo, pokud by si 
mělo vybrat mezi udržením provozu ve Chvale-
ticích, nebo Počeradech? „Takto otázka nestojí. 
Naší snahou je udržet všechny zdroje, které pro-
vozujeme. Navíc každá z elektráren je něčím spe-
cifická a pro nás, ale i pro region, v němž půso-
bí, důležitá. Jsme přesvědčeni o tom, že oba tyto 
zdroje jsou schopné dalšího provozu, musí se ale 
samozřejmě ekonomicky vyplácet, což souvisí ne-
jen s cenami elektřiny, ale také například s nákla-
dy na těžbu uhlí,“ vysvětlil prezident skupiny. 
V Teplárně Kladno se mimo jiné řešila otáz-
ka náhradního paliva, protože zdejší výrobu za-
sáhne přerušení těžby v lomu ČSA. Severočes-
ké uhlí bylo doposud hlavní surovinou. Nedáv-
né palivové zkoušky měly ukázat, zda je teplárna 
schopná spalovat i jiné typy uhlí. Dalším žha-
vým tématem byla dohoda s představiteli měs-
ta o budoucím zásobování Kladna teplem. „Tato 
jednání probíhají, už v minulosti jsme deklarova-
li, že rozhodně nechceme nechat Kladno bez tepla. 
Se zástupci města řešíme celou problematiku, ale 
abychom dosáhli plné shody, bude to vyžadovat 
ještě nějaký čas, než se nám, jak doufám, podaří 
dosáhnout konsenzu,“ uvedl Michal Hons, gene-
rální ředitel kladenské teplárny.                     (red)

Setkání se zaměstnanci v Teplárně Kladno se 
uskutečnilo v hale údržby. Foto: (pim)

Elektrárna Chvaletice. Foto: Archiv SN



VČELY UŽ SE ZABYDLUJÍ  
I NA REKULTIVACÍCH LOMU ČSA
Ke včelínu na výsypce lomu Vršany přibyl před nedávnem úplně stejný v lokalitě ČSA. 
Postavili ho rovněž zaměstnanci společnosti Rekultivace. 

Prozatím bylo do včelína umístěno prvních šest 
včelstev a v dohledné době se jejich počet znáso-
bí.  Přes shodnou podobu obou včelínů se přece 
jen v něčem liší. Včelín v lokalitě ČSA má jinak 
vyřešený svod dešťové vody z okapů. Zatímco ve 
Vršanech je voda vedena do sudů, tady vznikla 

kameny obložená jezírka, kde by se měla udržet 
voda. Příliš velké sucho v okolí včelína nehrozí, 
protože se nachází na výsypce nedaleko vodních 
ploch Toník, Hedvika a Marcela. 
Včelín na výsypce lomu Vršany v loňském roce 
ozdobily malovanými česny děti z mateřských 

a základních škol na Mostecku. Nejhezčí vyro-
bili žáci základní školy v Hamru, kteří pak za 
odměnu strávili den na rekultivacích. 
Včely v současnosti prosperují i v areálech po-
čeradské elektrárny a kladenské teplárny. V ka-
ždé je umístěno pět úlů, ze kterých včelaři, kte-
ří o ně pečují, v loňské sezoně stočili zhruba 
20 kilogramů medu.  

(red)
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Ovečky a beránci z kladenské teplárny, kteří se narodili letos v zimě, se na jaře se-
tkali se svými kmotry. Vítězové ankety o jména pro mláďata vyhlášené kladenským 
Deníkem si přijeli vybrat svou výhru, kterou byla výprava za kladenským stádem 
ovcí. 

„Měla jsem obrovskou radost, když jsem se dozvě-
děla, že jména, která jsme vybrali, byla úspěšná. 
Vzhledem k tomu, že máme šest dětí a osm vnou-
čat, bylo trochu složitější vše zorganizovat na je-
diný den,“ popsala Irena Dufková z pražských 
Dejvic, která i se svou rodinou do Kladna nako-
nec dorazila. I když návštěva probíhala během 
jednoho z nejchladnějších a nejdeštivějších dní, 
všichni účastníci si setkání užili.  
Jehňata od doby, kdy jim čtenáři v anketě vybí-
rali jména, už poněkud povyrostla, nebyl ovšem 
problém je od zbytku stáda odlišit. Všem ná-
vštěvníkům rozvodny na Dříni podal zasvěcený 
výklad doplněný o perličky z téměř padesátileté 
historie zdejšího stáda Stanislav Beránek, který 
o ovce pečuje. A pomohl Dufkovým i s nasaze-
ním dárku pro každé z jehňat, kterým byl stylo-
vý zvonek na krk. 

Stádo ovcí slouží v rozvodně 110 kV v areálu 
Teplárny II na Dříni, kde je také umístěn blok 

TG8, jako přírodní sekačka. Zhruba v roce 1976 
přišli zdejší zaměstnanci s nápadem sekat trávu 
pod vedením vysokého napětí nasazením stáda 
ovcí, které by ji spásalo. Nápad se osvědčil, ovce 
se na Dříni zabydlely a dodnes zůstávají nejspo-
lehlivějším způsobem, jak se i na těch nejhůře 
dostupných místech zbavit trávy. 

KMOTŘI PŘINESLI KLADENSKÝM JEHŇATŮM DÁRKY

Nejen jako důležitý zdroj pro výrobu 
elektřiny, ale také jako skvělé místo 
pro život se v posledních letech uka-
zuje Elektrárna Chvaletice. Už druhý 
rok po sobě zde sokolí pár v budce na 
komíně přivedl na svět čtveřici mláďat. 
Nové obyvatele už ale mají i budky na 
výsypkách kolem severočeských hně-
douhelných lomů.

Dvojice budek byla v elektrárně instalována už 
v roce 2017. Dravci je poměrně brzy našli, ale 
dlouho se jim nedařilo zahnízdit. Až v loňském 
roce přišel úspěch a pár sokolů stěhovavých tu 
vyvedl čtyři mladé. V letošním roce se situace 
opakovala a dravci ve stopadesátimetrové výšce 
opět pečují o čtyři potomky. 
Sokolí budky v areálech skupiny Sev.en Čes-
ká energie se nacházejí v elektrárnách Počera-
dy a Chvaletice a jako poslední přibyla na ne-
využívaném komíně patřícímu kladenské teplár-
ně. Kromě budky ve Chvaleticích ostatní zůstaly 
prázdné, ačkoli se kolem nich dravci pohybovali. 
Sokol stěhovavý patří mezi kriticky ohrožené 
druhy. Běžně hnízdí na skalách, přizpůsobí se 

ale  i dalším hnízdním možnostem. Speciální so-
kolí budky se do Česka dostaly ze sousedního 
Německa a pomáhají zvyšovat populaci sokolů 
v tuzemsku. Pravidelně v ČR hnízdí přes 100 pá-
rů, více než tři desítky v průmyslových areálech.  
Příjemné překvapení přinesla i kontrola budek 
instalovaných na jaře na výsypce Obránců míru 
v sousedství lomu ČSA. Na konci března je sem 
ornitolog Václav Beran umístil společně s dětmi 

ze Střediska volného času Smajlík při litvínov-
ské Schole Humanitas, s cílem vytvořit podmín-
ky pro hnízdění ohroženého krutihlava obecné-
ho. 
„Jednu z budek skutečně krutihlav obsadil a prá-
vě při kontrole se líhla mláďata. Je to skvělá zprá-
va, upřímně jsem nečekal, že by se to podařilo už 
v letošním roce,“ uvedl Václav Beran. Ani ostat-
ní budky na rekultivovaných plochách nezůsta-
ly prázdné. Hned několik z nich obsadily sýko-
ry koňadry, které v jedné z budek už měly velká 
mláďata, v další teprve nakladly vajíčka a v ji-
ných si jen postavily hnízdo. Budky na výsyp-
ce se zalíbily nejen opeřencům, ale také včelám 
a sršňům. 
Krutihlav obecný je datlovitý pták o něco vět-
ší než vrabec, zbarvením splývá s kůrou stromů. 
Obývá především otevřenou krajinu s rozptýle-
nými stromy a lesíky. Potravu sbírá na zemi, živí 
se hlavně mravenci, ale také brouky, housenka-
mi, pavouky a dalším hmyzem. Hnízdí v přiro-
zených dutinách, které si na rozdíl od ostatních 
datlovitých ptáků sám nevytesává. Do zimovišť 
odlétá v září a vrací se v dubnu. Jedná se o silně 
ohrožený, zvláště chráněný druh, jehož popula-
ce v Česku činí zhruba čtyři tisíce párů. Protože 
lesnické porosty na rekultivovaných plochách 
nemají ještě příliš mnoho přirozených dutin, 
mají krutihlavům s hnízděním pomáhat insta-
lované budky.  

(red)

SOKOLŮM SE DAŘÍ  
NA KOMÍNĚ,  
KRUTIHLAVŮM  
NA VÝSYPCE

Jednu z budek na výsypce Obránců míru už 
obsadil krutihlav. Foto: Václav Beran

 Čtyři sokolí mláďata na komíně 
ve Chvaleticích se mají čile 
k světu. Foto: archiv ECH
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Desítka týmů z celých Čech i Slovenska 
přijela na Mostecko soutěžit O zlatý 
kahan v sutinovém vyhledávání. Do 
bývalého hlubinného dolu Centrum je 
pozvali členové ZKS Centrum Parent 
Company, kteří areál dnes již uzavře-
ného posledního hnědouhelného hlu-
binného dolu využívají pro trénování 
a jeho jméno použili i do svého názvu.     

„Pro nás je skvělé, že nám skupina Sev.en Česká 
energie umožňuje využívat celý rozlehlý areál do-
lu Centrum. Můžeme díky tomu trénovat vyhle-
dávání jak na venkovních plochách, tak ve vnitř-
ních prostorách. Využili jsme toho i při přípravě 
soutěže, která byla doplněna o možnost získat je-
den ze stupňů sutinových zkoušek,“ uvedl Miro-
slav Fencl, vedoucí kynologické skupiny. 
Kynologičtí záchranáři navíc od letošního roku 
rozšířili spolupráci s Hlavní báňskou záchran-
nou stanicí v Mostě (HBZS), se kterou pode-
psali memorandum o výpomoci při vyhledává-
ní ztracených osob ve všech prostorech důlních 
děl i mimo ně. Obě organizace spolupracují 
dlouhodobě. S báňskými záchranáři se uskuteč-
nilo například cvičení ve štole Jezeří, kde HBZS 
pravidelně provádí kontroly. Kynologové v rám-
ci svého pravidelného letního soustředění na 
dole Centrum navštěvují sídlo HBZS, kde si už 
několikrát vyzkoušeli takzvanou dýmnici, která 
simuluje podmínky zásahu ve stísněných pod-
mínkách důlních děl. Členové HBZS se zase za-
pojili do soutěže O zlatý kahan. „Chtěli jsme, 
aby účastníci soutěže zažili autentickou hornic-
kou atmosféru, takže jsme předávání cen pojali 
slavnostně, v hornických uniformách, včetně hor-
nické dechovky a jsme rádi, že se vyhlášení vý-
sledků zúčastnili i členové HBZS,“ dodal Miro-
slav Fencl.   
Členové ZKS Centrum Parent Company se do 
areálu dolu Centrum vrátí opět o prázdninách, 
kdy se zde uskuteční další výcvikové soustředě-
ní. Obvyklé vyhledávání doplní další nácvik, při 
němž se psi učí chovat v nestandardních pod-
mínkách.   

Dalším z výstupů vzájemné spolupráce báň-
ských záchranářů a kynologů bylo cvičení, které 
simulovalo záchranu člověka z prohlídkové što-
ly Lehnschafter v Mikulově na Teplicku. Speciál-
ně vycvičený pes Jack vedený psovodem Ondře-
jem Pakostou zraněnou osobu našel a záchranáři 

jí mohli následně poskytnout pomoc a vynést ze 
štoly.  „Taková cvičení simulují reálné zásahy, se 
kterými se setkáváme. Práce ve stísněném prostoru 
za pomoci lezecké techniky navíc patří k nejtěžším 
činnostem, které děláme,“ doplnil ředitel HBZS 
Radim Slabák.                                                         (red) 

PSÍ ZÁCHRANÁŘI 
SOUTĚŽILI  
O ZLATÝ KAHAN 

Netradiční záchrannou misi absolvovaly čtyři třídy Podkrušnohorského gymnázia 
v Mostě. V rámci unikátní únikové hry MISE BLACKOUT, kterou připravila skupina 
Sev.en Česká energie, museli studenti po celostátním výpadku elektřiny zajistit 
obnovu dodávek elektrické energie a odvrátit katastrofu. 

Soutěžící se museli rozdělit do tří až čtyřčlen-
ných skupin, jejichž úspěch závisel na schop-
nosti luštit hádanky, objevovat skryté stopy 
a spolupracovat jako tým. „Formát únikové hry 
je skvělým způsobem, jak mladé lidi seznámit 
s důležitými tématy, jako je energetika a její vý-
znam v každodenním životě. Únikovou hru MI-
SE BLACKOUT měli zatím možnost si vyzkou-
šet v rámci doprovodného programu návštěvníci 
zlínského filmového festivalu, byla také součás-
tí dne otevřených dveří ve chvaletické elektrárně 
nebo oslav Dne horníků v Mostě. Vidět energii, 

s jakou se do ní aktivně zapojili studenti, nám jen 
dokazuje důležitost tohoto projektu,“ uvedla Eva 
Maříková, manažerka komunikace Sev.en Čes-
ká energie. 
Studenti mosteckého gymnázia prokázali mi-
mořádné schopnosti a dovednosti při luštění há-
danek, které je nakonec dovedly k tajnému kó-
du důležitému pro najetí elektrárny. Nejlépe si 
vedla třída 1. B, která zvítězila se ziskem 356 bo-
dů z 500 možných. Odměny od skupiny Sev.en 
Česká energie nakonec dostaly tři nejlepší tý-
my. Cena útěchy ale zbyla i na ostatní účastní-

ky únikové hry. „Zúčastnit se MISE BLACKOUT 
byl super zážitek. Výzvy byly fakt těžké, ale to nás 
jenom víc hnalo k tomu, abychom spolupracova-
li a hledali originální řešení. Hra nám ukázala, 
jak je důležité umět týmově pracovat a rychle rea-
govat na nové situace,“ svěřila se studentka Klá-
ra z vítězného týmu. Podle Karla Vacka, ředite-
le Podkrušnohorského gymnázia, škola plánuje 
využít únikovou hru i pro další třídy a doporu-
čuje ji i dalším vzdělávacím institucím v regionu.  
Skupina Sev.en Česká energie nabízí únikovou 
hru MISE BLACKOUT zdarma pro žáky základ-
ních a středních škol na Mostecku. Pro více in-
formací o možnostech účasti škol stačí kontak-
tovat koordinátorku Ivetu Janošovou na e-mai-
lové adrese I.Janosova@7group.cz. 

(red) 

O energetice se šarmem. Nový podcast skupiny Sev.en Česká energie představuje 
inspirativní ženy, které hýbou světem energetiky.

Podcasty jsou fenoménem moderní doby, nabí-
zejí posluchačům možnost ponořit se do různo-
rodých témat odkudkoli a kdykoli. Staly se oblí-
beným prostředkem pro vzdělávání, zábavu i in-
spiraci. V tomto duchu přichází i skupina Sev.en 
Česká energie s novým podcastem O energetice 
se šarmem, který odhaluje pohled na energetic-
ký průmysl skrze zkušenosti žen v tomto obo-
ru a sdílí zásadní momenty jejich kariéry, jejich 
úspěchy i výzvy. Podcast moderuje Petra Květo-
vá Pšeničná, která profesní zkušenosti získáva-
la například v TV Barrandov nebo v rádiu Fre-
kvence 1. Cílem je představit inspirativní ženy 
spojené s energetikou a přiblížit tuto oblast ši-
roké veřejnosti. V prvním díle se představí Lari-
sa Dubská, která prožila prakticky celý svůj pro-
fesní život ve světě jaderné energetiky. Bývalá re-

aktorová fyzička a dnes viceprezidentka České 
nukleární společnosti mluví o svých začátcích 
a zkušenostech z Jaderné elektrárny Dukovany. 
Rozebírá důležitost jaderné energetiky v rámci 
energetického mixu či přetrvávající potřebnost 
uhelných elektráren. Podcast se nebojí dotknout 

i kontroverznějších témat, jako je elektromobili-
ta a fotovoltaika, k nimž Larisa Dubská vyjadřu-
je své výhrady. Dalšími tématy podcastu byly na-
příklad potenciál obnovitelných zdrojů nebo bu-
doucí technologické trendy v energetice.
Podcast najdete na všech streamovacích platfor-
mách, na YouTube kanálu skupiny Sev.en i na 
webu 7.cz. 

(kač)

MISI BLACKOUT SI MOHOU  
VYZKOUŠET ŠKOLY Z REGIONU

NOVÝ PODCAST HOVOŘÍ O ENERGETICE SE ŠARMEM
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Zpestřit trénink dětem dětí z mezibořského oddílu řeckořímského zápasu se na 
jaře rozhodla skupina Sev.en Česká energie. Nejprve za nimi do sportovní haly při-
jel profesionální MMA zápasník Daniel Škvor, jen o pár týdnů později si malí spor-
tovci mohli na vlastní kůži vyzkoušet, co obnáší práce báňského záchranáře. 

Skvělé odpoledne nejprve děti zažily na pra-
videlném odpoledním tréninku ve společnos-
ti bojovníka organizace Oktagon Daniela Škvo-
ra. „Opravdu moc příjemně mě dnešní odpoled-
ne překvapilo, měl jsem pocit, že všechny děti tu 
opravdu chtějí být, baví je to, jsou nadšené a ma-
jí spoustu otázek,“ svěřil se po setkání Daniel 
Škvor. Program začal po krátkém vzájemném 
seznámení besedou, kdy děti mohly klást bojov-
níkovi otázky. A některé byly opravdu záludné, 
kromě klasických sportovních záležitostí, jako 
kolik trofejí má doma, jak se připravuje a komu 
mezi bojovníky Oktagonu dává přednost, mezi-
bořské zápasníky zajímalo třeba také to, jak se na 
jeho zápasení dívá maminka nebo zda po zápa-
se dostává sladkosti. Daniel Škvor nenechal žád-
nou z otázek bez odpovědi a děti se tak moh-
ly dozvědět, že svou sportovní kariéru začínal 
v Chebu mezi tenisty. Následně se začal věnovat 
kickboxu, ve kterém se vypracoval až k titulu mi-
stra světa. A pak už následovala kariéra mezi zá-
pasníky MMA. 
Při společném tréninku, kdy si všechny dě-
ti mohly s Danielem Škvorem vyzkoušet někte-
ré cviky, starší zápasníci pak s bojovníkem změ-
řili síly. „Máme společné základy, spousta chvatů 
v MMA vychází ze zápasu, který je jedním z nej-
starších sportů vůbec. Podle mě je zápas skvělý pro 
rozvoj dětí, nedochází v něm k žádným úderům 
a je to ideální všestranný sport,“ poznamenal Da-
niel Škvor. 
Oddíl řeckořímského zápasu v Meziboří sdružu-
je děti od pěti let až do téměř dospělosti. Zdej-
ší sportovci mají na svém kontě i zajímavé úspě-
chy včetně mistrovských titulů a oddíl se utěšeně 

rozrůstá. „Musíme najít odpovídající kompromis, 
aby to ty nejmenší bavilo, a zároveň aby si kvalit-
ně zatrénovali i ti nejstarší. Myslím, že se nám to 
celkem daří, protože oddíl stále roste. Máme vel-
mi šikovné děti, které samozřejmě mají své problé-
my. Někdy to s nimi není snadné, ale vždycky na-
konec převáží jejich chuť a nadšení pro sport. Tré-
nujeme dvakrát týdně, někomu to nestačí, takže 
si přidávají další hodiny a připravují se i doma. 
Důležité je, že jsou skvělá parta a vzájemně si po-
máhají,“ uvedl Zdeněk Herink, trenér meziboř-
ského klubu.  
Pro děti i trenéry se jednalo o velmi příjemně 
strávené odpoledne a hlavně malí zápasníci si 
ho nemohli vynachválit. „Pro děti je to příjem-
ná změna, že mohou strávit den s někým jiným 
než jen s trenéry. Je skvělé, že si mohli užít krás-

ný den, který jim někdo věnoval, projevil o ně zá-
jem a přijel za nimi. Myslím, že jim dnešek hod-
ně dal a dlouho v nich zůstane,“ uzavřel Zdeněk 
Herink. 
O pár týdnů později se mezibořští zápasníci pro 
změnu vypravili do sídla mostecké Hlavní báň-
ské záchranné stanice. Tady si měli možnost 
prohlédnout techniku, ale především si moh-
li vyzkoušet dýmnici, tréninkový polygon, kte-
rý simuluje podmínky zásahu ve starém důl-
ním díle. „Podobné akce spojují příjemné s uži-
tečným. Cvičení prověřilo fyzické schopnosti dětí 
a shodly se na tom, že největší problémy jim dě-
laly úzké průlezy. Díky dnešní návštěvě se dozvě-
děly zajímavosti o záchranářské práci a technice,“ 
připomněl Zdeněk Herink, který si s ostatními 
trenéry vyzkoušel dýmnici, ale na rozdíl od dě-
tí i s dýchacím přístrojem na zádech, jako báňští 
záchranáři při pravidelných zkouškách. Všichni 
účastníci nakonec dostali jako památku průkaz 
záchranáře s vlastním jménem a časem, za který 
dýmnici zdolali.                                                 (red) 

PO TRÉNINKU S BOJOVNÍKEM MMA  
SI VYZKOUŠELI PRÁCI BÁŇSKÉHO  
ZÁCHRANÁŘE

HORNICKÁ SPOLEČNOST MÁ ZA SEBOU 
PRVNÍ LETOŠNÍ ODBORNÝ SEMINÁŘ
První letošní odborný seminář absolvovali členové Hornické společnosti podkruš-
nohorské oblasti (HSPO), z.s. v Kristině hrádku na Děčínsku.

Přednášky byly zaměřené na možnosti projekto-
vání odstřelů v kamenolomu s využitím bezpilotní 
letecké fotogrammetrie a na činnost kontrolních 
orgánů ve vztahu ke kamenolomům. Součástí se-
mináře byla i exkurze do kamenolomu Těchlovice. 
„Hornická společnost podkrušnohorské oblasti or-
ganizuje každoročně dva odborné semináře. Jeden 
vždy na jaře, druhý na podzim. Pokaždé je jeden ze 
seminářů přímo spojen s některou organizací, kte-
rá vykonává hornickou činnost. Snažíme se zamě-
řit na konkrétní pracoviště, kde se účastníci semi-
náře seznámí s těžbou a úpravou nerostné surovi-
ny“ vysvětlil Václav Novák, místopředseda HSPO 
a organizátor akce. 
„Druhý seminář pořádáme obvykle ve spoluprá-
ci s Výzkumným ústavem pro hnědé uhlí v Mostě, 

který patří k významným partnerům spolku. Za-
měřujeme se opět na témata spojená s hornickou 
činností i v navazujících oblastech, jako jsou re-
kultivace, trhací práce, těžba, doprava i legislati-
va. Častými přednášejícími jsou osobnosti z obo-
ru, včetně zástupců státní báňské správy,“ doplnil 
Václav Novák. 
V současné době má Hornická společnost pod-
krušnohorské oblasti zhruba sedmdesát členů. 
Patří mezi ně zaměstnanci těžebních společnos-
tí z regionu, především ze Severočeských do-
lů a těžebních společností skupiny Sev.en Čes-
ká energie, ale i dalších firem a institucí odborně 
spjatých s hornictvím. „Členem spolku se může 
stát v podstatě kdokoli, kdo má k hornictví něja-
ký vztah, ať už profesně, nebo je to jen jeho koní-

ček. Většinu podstatných informací o nás zájemci 
naleznou na webových stránkách HSPO, kde jsou 
stanovy, ale také přihláška,“ vysvětlil místopřed-
seda. 
Hornická společnost kromě organizování semi-
nářů a pracovních cest usiluje o zachování a roz-
voj hornických tradic, pořádá exkurze po hor-
nických památkách. Její členové už navštívili 
většinu evropských hnědouhelných revírů, na-
příklad Puertollano ve Španělsku, rýnský, stře-
doněmecký a lužický revír ve Spolkové republice 
Německo -Welzow, Hambach, polský revír Bel-
chatów, Turów i další místa v Evropě a na Bal-
káně. Je iniciátorem vzniku Sdružení hornic-
kých a hutnických spolků ČR a jeho zakládají-
cím členem. Pravidelně se účastní hornických 
akcí v ČR, ale i na Slovensku a v příhraničním  
Německu.                                                         

  (pim)

Daniel Škvor přijel na trénink oddílu řeckořím-
ského zápasu do Meziboří. Foto: (pim)

Účastníci odborářského turnaje ve střelbě. Foto: (pim)

INTERNÍ AUDITOŘI SE SJELI  
NA ŠKOLENÍ NA VÝCHOD ČECH
Setkání a školení interních auditorů, kteří mají ve společnostech skupiny Sev.en 
Česká energie na starost systém řízení environmentu (EMS) a management hospo-
daření s energií (EnMS), se uskutečnilo na Pardubicku. 
„Systém řízení managementu musí mít zaveden 
každý z výrobních zdrojů ve skupině. Jednou za 
tři roky každá ze společností prochází certifikač-
ním auditem před nezávislou autoritou. Zároveň 
každý rok musí proběhnout interní audit k ověře-
ní, zda jsou všechny postupy a procesy dodržová-
ny podle nastavených standardů. Interní auditoři 
musejí být rovněž pravidelně proškolováni a musí 
mít patřičnou certifikaci pro tyto činnosti. A aby-
chom je v rámci skupiny alespoň zčásti sjednotili, 
uspořádali jsme ve spolupráci s odborem komuni-

kace toto setkání,“ vysvětlil Petr Karafiát, ředitel 
pro ekologii a inženýring Teplárny Kladno.
Sešlo se na něm 17 účastníků z Teplárny Kladno 
a Zlín a z elektráren Chvaletice a Počerady. Cí-
lem setkání bylo za účasti zástupce certifikační 
agentury seznámit s novinkami v legislativě, ná-
sledně účastníky proškolit, vyměnit si zkušenos-
ti z jednotlivých společností ve skupině a vzá-
jemně se poznat. V současné době již všichni 
interní auditoři, kteří se setkání zúčastnili, obdr-
želi certifikát o absolvování školení.  

Systém řízení environmentu (EMS) znamená 
systematický přístup k ochraně životního pro-
středí ve všech aspektech podnikání společnos-
ti. Jeho prostřednictvím organizace začleňu-
jí péči o životní prostředí do své podnikatelské 
strategie i běžného provozu. Systém manage-
mentu hospodaření s energií (EnMS) je nástro-
jem ke snižování energetické náročnosti, zvyšo-
vání energetické účinnosti, zlepšování životního 
prostředí i k ověření plnění právních požadavků 
v oblasti hospodaření s energií.                

       (red)
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Mostecká pobočka WOMEN FOR WOMEN kromě řady dalších 
aktivit nabízí veřejnosti už čtvrtým rokem také služby logopeda 
v rámci rozvoje jazykových dovedností dětí. Během roku ab-
solvují dvě zkušené logopedky, se kterými mostecké středisko 
W4W spolupracuje, zhruba 350 hodin práce s dětmi. Služba je 
veřejnosti nabízena čtyřikrát v týdnu, zájemci se mohou ob-
jednat prostřednictvím registračního formuláře na webových 
stránkách www.women-for-women.cz. Pokud o využití této 
služby pro své děti uvažujete, vybrali jsme pro vás nejčastější 
otázky a odpovědi, které se týkají rozvoje jazykových doved-
ností. 

Co může pomoci prevenci řečových vad?
Přirozenou prevencí je dobrý mluvní vzor 
u nejbližších, vhodné komunikační prostředí 
v rodině. Důležité je klidné, vyrovnané prostře-
dí, klidný řečový projev rodičů. Zájem rodiny 
o rozvoj řeči u svého dítěte, aby členové rodiny 
co nejvíce komunikovali mezi sebou, reagova-
li na otázky dítěte, naslouchali, tak se i dítě učí 
lépe naslouchat, reagovat a odpovídat. Podpo-
řit mohou rozvoj slovní zásoby (např. čtení po-
hádek), sluchového vnímání, rytmizace říkadel, 
písniček. Zdokonalovat jemnou i hrubou moto-
riku, protože pohyb celkově přispívá k rozvoji 
řeči. 
Prevencí řečových vad je samozřejmě zaháje-
ní včasné logopedické intervence, včasná dia-
gnostika a komplexní péče.

Od kolika let se doporučuje rozvíjet řečové do-
vednosti u dětí?
Obecně platí, čím dříve, tím lépe. Je to ale velmi 
individuální. K nám dochází nejvíce dětí před-
školního věku. Věnujeme se speciálně pedagogic-
ké péči a rozvoji jazykových dovedností. U nás se 
nejčastěji objevují klienti s poruchou artikulace, 
tedy dyslalií a s opožděným vývojem řeči.  Pokud 
ve třech letech dítě nemluví, nebo je řeč neply-
nulá, nesrozumitelná, případně nerozumí řeči, je 
určitě vhodné zahájit logopedickou péči u klinic-
kého logopeda. 

Je nutné doporučení pediatra?
U nás doporučení nevyžadujeme, ale přihlíží-
me k němu, stejně jako k doporučení odbor-
ných lékařů (neurologa, foniatra, psychiatra, 
psychologa).   

Služba je zpoplatněna?    
Tato služba pro veřejnost je u nás zpoplatněna 
symbolickou cenou 200 Kč/hod., zaměstnanci 

společností skupiny Sev.
en Česká energie mohou 
tuto službu pro své děti využívat zdarma.

Jak často by tato péče měla být poskytována? 
Je to opět velmi individuální.  Obvykle klien-
ti dochází jedenkrát za 14 dní, případně je-
denkrát za měsíc. Záleží na tom, jak intenzivní 
a pravidelnou péči klient potřebuje. 

Doporučujete domácí trénink?
Určitě doporučujeme rodičům, aby s dětmi tré-
novali každý den 10 až 15 minut. Poskytujeme 
pracovní listy na rozvoj řeči, grafomotoriky, 
zrakového a sluchového vnímání podle indivi-
duálních potřeb klienta. 

Sledujete i výtvarný projev dítěte?
Analýza kresby dítěte spadá do kompetence psy-
chologa, ten poskytne podrobný popis například  
kresby postavy, kresby rodiny. Sleduje, zda kres-
ba odpovídá věku dítěte, proporcionalitu kresby, 
jestli nějaké části postavy chybí, jak jsou spojeny 
jednotlivé části těla, věnuje se detailům kresby. 
Jako speciální pedagog při kresbě pozoruji, jak 
dítě vnímá prostor a plochu, jaká je vizuomoto-
rická koordinace a úroveň zrakového vnímání. 
Dále se zaměřuji na uchopení tužky, přítlak na 

tužku. Sleduji, jaká je pozornost dítěte, jak je tr-
pělivé, jaký má smysl pro detail.   

 Jak souvisí motorika s rozvojem řeči? 
Rozvoj v oblasti jemné i hrubé motoriky podpo-
ruje a ovlivňuje řečový vývoj dítěte. Čím je péče 
v těchto oblastech komplexnější, tím lépe. Mo-
torika je o pohybu a řeč je taktéž o pohybu sva-
lů, rtů, jazyka, hlasivek apod. Vše souvisí se vším 
a deficity v jedné oblasti zasahují do oblasti jiné. 
Rozvíjíme-li oblast jemné a hrubé motoriky, po-
zorujeme zlepšení v oblasti řeči, ale i zrakového 
vnímání, v oblasti grafomotoriky. Ke komplex-
ní péči přispěje určitě i péče ergoterapeuta, který 
se zaměřuje mimo jiné i na rozvoj hrubé a jem-
né motoriky.

Když se objeví koktavost u dítěte, jakou péči 
vyhledat?
Určitě co nejdříve vyhledat logopedickou péči, 
případně péči psychologa, psychoterapeuta, kte-
rý pomůže s terapií. Může pomoci odhalit i pří-
činu vzniku koktavosti a spolupracovat na léčbě. 
Podle zkušeností některých klientů se při léčbě 
koktavosti osvědčila také kineziologie, která při-
spěla i k hledání příčiny problému.        

MOSTECKÁ POBOČKA  
WOMEN FOR WOMEN  
NABÍZÍ VEŘEJNOSTI UŽ  
ČTVRTÝM ROKEM ROZVOJ 
JAZYKOVÝCH DOVEDNOSTÍ

Obecně prospěšná společnost WOMEN FOR WOMEN byla založena 12. října 2012 manželi Iva-
nou a Pavlem Tykačovými. V prvních dvou letech existence se WOMEN FOR WOMEN zaměřila 
především na pomoc ženám a jejich dětem, které byly ohroženy zejména psychicky, ekonomicky 
a sociálně, hrozila jim ztráta bydlení a nedokázaly svou situaci samy řešit. Postupem času se po-
moc společnosti rozšířila na podporu a pomoc samoživitelkám a samoživitelům, dětem i úplným 
rodinám, a to jak v rámci konkrétních projektů, tak i programů a poraden. Mostecká pobočka WO-
MEN FOR WOMEN byla otevřena v červnu 2018 v sídle skupiny Sev.en Česká energie v ulici Vác-
lava Řezáče v Mostě. Kromě řady dalších činností nabízí ženám například služby psychoterapie, 
rodinné i párové terapie i právní poradnu. Podrobnosti a kontakty jsou k dispozici na webových 
stránkách www.women-for-women.cz.

Opět po roce se mostecké házenkářky probojovaly do bojů o český titul, tentokrát 
se jim po skončení dvou finálových utkání houpaly na krku zlaté medaile. Hráčky 
DHK Baník Most nebo také Černí andělé, jak se týmu přezdívá, si připsali jubilejní 
desátý český mistrovský titul. 

Týmu, jehož generálními partnery jsou Vršan-
ská uhelná a město Most, se díky zisku domácí-
ho titulu povedlo splnit dva ze tří cílů, které si 
stanovil. „Vyhráli jsme Český pohár v házené žen 
a získali jubilejní desátý titul. Bohužel se nám ne-
povedlo postoupit v Evropské lize. Hrát evropské 
soutěže ale rozhodně chceme i nadále, přihlášku 
jednoznačně podáme,“ vysvětlil Jiří Tancoš, spor-
tovní ředitel DHK Baník Most a asistent trenéra 
ženského A týmu. Sám jako kouč zažil dvojí účast 
mosteckých házenkářek v Lize mistrů. Mostecký 

klub se stal historicky prvním českým ženským 
účastníkem nejprestižnější evropské pohárové 
soutěže. V uplynulé sezoně, kdy se Černí andělé 
dostali do Ligy mistryň podruhé, ale tým bojoval 
více se zraněními než se soupeři. To ho nakonec 
stálo i domácí titul, který získala Slavia. 
Před letošní sezonou se kádr výrazně obměnil 
a na trenérský post přišel Vladimír Šuma, kte-
rý má bohaté hráčské i trenérské zkušenosti, na 
lavičce ženského týmu to však byla jeho premi-
éra. „Jsem velmi rád, že se nám povedlo vybojo-

vat titul, hlavně za děvčata, která si zlato upřímně 
užívají. Přišel jsem relativně nedávno a nedovedl 
jsem si představit, co mě vlastně čeká. Moc pří-
jemně mne překvapilo, jak tvrdě hráčky dokážou 
pracovat. Jsem rád, že velmi rychle vzaly za své 
všechno, co jsem po nich chtěl, ačkoli to pro mnohé 
z nich byly úplně nové věci,“ přiznal Vladimír Šu-
ma. V nové sezoně se mu kádr opět promění. Již 
na palubovce, než propukly oslavy desátého titu-
lu, se klub loučil se šesticí hráček. Očekávají se 
i nové příchody. Do Mostu zamíří dvě spoluhráč-
ky z francouzského Štrasburku, návrat na sever 
Čech oznámila slovenská reprezentantka Simona 
Szarková, která v uplynulých sezonách hrála nej-
vyšší soutěže v Norsku, Maďarsku a Polsku. 

(red)  

ČERNÍ ANDĚLÉ VYBOJOVALI  
DESÁTÝ ČESKÝ MISTROVSKÝ TITUL

Necelé čtyři desítky účastníků ze společností 
skupiny Sev.en Česká energie se sešly na střelni-
ci v Čepirohách, kde se po delší přestávce konala 
oblíbená střelecká soutěž. Patří do série turnajů, 
které pro zaměstnance pořádá Sdružení odboro-

vých organizací skupiny. Krátce po střeleckém 
turnaji mohli zaměstnanci vyrazit na turistický 
pochod, který patří dlouhodobě k nejpopulár-
nějším akcím pořádaným odboráři. Také proto 
se v posledních letech koná dvakrát ročně, dal-

ší příležitost budou mít zájemci 14. září. Na lis-
topad je naplánován turnaj v bowlingu a letošní 
sezonu uzavře tradiční prosincový tenisový tur-
naj. 

(red)

ODBORÁŘI CHYSTAJÍ NA PODZIM DALŠÍ  
TURISTICKÝ POCHOD A BOWLING

Účastníci odborářského turnaje ve střelbě. Foto: (pim)
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Tajenka křížovky z minulého čísla skrývala výrok Jana Wericha: „Ono je to jako v tý starý cirkusácký anekdotě, jak říká ředitel klaunovi: „Klaune, proč ten 
kůň nezpívá?“ A klaun odpoví: „Není mu dáno.“ A ředitel řekne: „Tak mu dejte!“ A v tom je celej vtip umění: Komu není dáno, tomu se dát nedá.“ Tento-
krát se pokuste doplnit výrok české operní pěvkyně Emy Destinnové (1878-1930): „I ta nejžhavější náruč jednou zchladne, i to nejvěrnější srdce jednou zra-
dí, nejsladší vzpomínka (tajenka 1) a (tajenka 2), jen věčně neukojená touha a žal. Nevěřte lidem, zklame vás každý. Stulte (tajenka 3) přírody a nechtějte 
nic od člověka.“ Výhru získávají: Michaela Hakenová, Sev.en Inntech; Jan Hájek, Elektrárna Počerady; Ivana Mlčáková, Teplárna Zlín. Vyluštěnou tajen-
ku můžete zasílat na adresu: Redakce SEV.EN NOVINY, Václava Řezáče 315, 434 01 Most nebo e-mailem: seven.noviny@7group.cz. Ze správných odpově-
dí vylosujeme tři výherce. Uvádějte přesnou adresu, případně pracoviště pro případné doručení výhry.

SEV.EN NOVINY – vydává Vršanská uhelná, a. s., Václava Řezáče 315, 434 67 Most, IČ 28678010. Určeno pro vnitroakciovou potřebu. Registrační číslo MK ČR E 11596. Měsíčník, vychází v nákladu 4 000 kusů.
Redakce SN: V. Řezáče 315, 434 67 Most, e-mail: seven.noviny@7group.cz. Grafická úprava a tisk: RAPRINT, s. r. o., Čepirohy 56, 434 01 Most
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